
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  561  DEL  13/09/2018

OGGETTO

TRASFERIMENTO AGLI ISTITUTI "GALVANI - IODI", "PASCAL", "NOBILI" E "SCARUFFI 
- LEVI - TRICOLORE" PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO "MAN - CITTA' DI 
REGGIO EMILIA".



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia 

scolastica”  la  Provincia  deve  provvedere  alla  realizzazione,  alla  fornitura  e  alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti e 
scuole di istruzione secondaria di secondo grado; 

• ai  sensi  dell’art.  3,  comma  2  della  medesima  legge  la  Provincia  deve  anche 
provvedere alle spese varie d’ufficio e per l’arredamento e a quelle per le utenze 
elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento e 
ai relativi impianti degli stessi istituti scolastici;

• l'art.  3,  comma 3 prevede inoltre che per l'allestimento e l'impianto di  materiale 
didattico  e  scientifico  che  implichi  l'adeguamento  degli  impianti,  l'ente  locale 
competente  è  tenuto  a  dare  alle  scuole  parere  obbligatorio  preventivo  ovvero 
all'impianto delle attrezzature medesime;

• l'art.  3,  comma  4,  della  legge  in  parola  prevede  espressamente  che  gli  enti  
territoriali competenti possano delegare alle singole istituzioni scolastiche funzioni 
relative  alla  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  destinati  ad  uso  scolastico, 
assicurando le risorse finanziarie necessarie;

• da diversi anni la Provincia di Reggio Emilia effettua assegnazioni annuali di fondi  
alle scuole di competenza per gestire direttamente l'ordinazione e l'esecuzione dei 
lavori  di  piccola manutenzione e le  spese varie  d'ufficio in attuazione di  quanto 
previsto dall’art. 3, commi 1 e 2 della legge 23/1996 e tale esperienza è risultata 
positiva;

• l'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 attribuisce alle Istituzioni scolastiche una 
autonomia organizzativa e didattica finalizzata alla realizzazione della flessibilità, 
della diversificazione, dell'efficienza e dell'efficacia del servizio scolastico;

• la  Legge  56/2014,  confermata  dalla  Legge  Regionale  13/2015,  ha  elencato  la 
gestione dell’edilizia scolastica tra le funzioni fondamentali delle Province;

• con propria precedente determinazione n. 315 del 30/05/2018  è stato assegnato 
per  l'anno  2018  a  tutte  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  un  fondo 
ammontante complessivamente ad € 200.000,00 finalizzato a fare fronte alle spese 
per la piccola manutenzione degli edifici scolastici, per l’acquisto e la manutenzione 
degli arredi e delle attrezzature, anche sportive, per gli oneri vari di ufficio e per il  
servizio di telecontrollo ove presente;

Richiamata la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2017 con la quale si  
aderiva alla Convenzione per la realizzazione del progetto denominato “MAN – Città di 
Reggio Emilia”, promosso dal Comune di Reggio Emilia in accordo con Lepida S.p.A. e 
avente lo scopo di connettere le scuole reggiane con banda ultra larga in fibra ottica, a 
beneficio di tutte le attività amministrative e didattiche; 

Determinazione N. 561 del 13/09/2018 
pag. 2/5



Preso atto che la Convenzione sopra richiamata prevede, tra l'altro, che 16 plessi di 12 
scuole secondarie di secondo grado di competenza provinciale siano connessi con banda 
ultra larga, con costi di attivazione a carico del Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell'art.  
11 della Convenzione medesima, in base alla  strategia che prevede che Lepida S.p.A. 
compartecipi  ai  costi  di  infrastrutturazione,  nella  misura  del  50%  dei  costi  vivi  e 
mantenendo  la  proprietà  dell'infrastruttura  risultante  e  che  il  restante  50%  venga 
riconosciuto a titolo di contributo da parte dell’Ente finanziatore/richiedente; in ogni caso, 
l’erogazione  del  servizio  di  connettività  avviene  gratuitamente,  quindi  senza  canoni 
ricorrenti, attraverso Lepida S.p.A. e nell’ambito del progetto regionale School-Net;

Considerato che 4 plessi  di  scuole secondarie  di  II  grado del  territorio del  comune di  
Reggio  Emilia  non  sono  stati  inizialmente  ricompresi  nel  progetto  esecutivo  per  la 
predisposizione della MAN cittadina e resterebbero pertanto privi della connessione con 
banda ultra larga, in particolare:

• laboratori dell'IIS “Nobili” in Via Trento Trieste,
• palazzina denominata “Levi” sede dell'IT “Scaruffi-Levi-Tricolore” in Via Filippo Re,
• plesso dell'IIS “Pascal” denominato “Ospedale” in Via Makallé,
• terzo piano dell'edificio denominato “Torre” sede dell'IP “Galvani-Iodi” in Via Pascal 

a Rivalta;

Viste le offerte trasmesse direttamente da Lepida S.p.A. alle 4 scuole sopra menzionate, 
ricevute ai protocolli  provinciali  n. 19196 e 19197 del 09/08/2018 e 19387 e 19389 del 
10/08/2018, relative all'infrastrutturazione di rete in fibra ottica e ai relativi apparati, tramite 
erogazione da parte delle scuole a Lepida S.p.A. di un contributo in conto capitale pari al  
50% del valore imponibile, ammontante complessivamente ad € 8.192,00;

Preso  atto  della  piena  condivisione  da  parte  delle  scuole  sopra  individuate  ai  fini  di 
garantire la totale copertura di tutti i plessi delle scuole secondarie di secondo grado del 
comune di Reggio Emilia;

Dato  atto  che  il  Presidente  della  Provincia,  con  Decreto  n.  200  del  10/09/2018,  si  è 
espresso favorevolmente sull’assegnazione di un fondo ai sensi dell’art. 3, commi da 1 a 4 
della legge 11 gennaio 1996, n. 23, ammontante complessivamente ad €  8.192,00, alle 
scuola sopra individuate,  al  fine di  completare la connettività di  tutti  i  plessi  di  scuola 
secondaria  di  secondo  grado  siti  sul  territorio  comunale,  in  quanto  l'adozione  di 
infrastrutture a banda ultra larga costituisce un'importante occasione di innovazione con 
riflessi sulle attività didattiche e amministrative delle scuole, oltre a favorire in generale la 
diffusione dei processi di innovazione digitale ;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con determinazione dirigenziale al trasferimento in 
parola di € 8.192,00 alle seguenti scuole secondarie di secondo grado:

• IIS “Nobili” per € 1.947,00
• IT “Scaruffi-Levi-Tricolore” per € 1.815,00
• IIS “Pascal” per € 2.765,00
• IP “Galvani-Iodi” per € 1.665,00

destinato alla copertura del contributo in conto capitale da versare a Lepida S.p.A., pari al  
50% del  valore imponibile  per  l'infrastrutturazione di  rete in  fibra ottica e per  i  relativi 
apparati;

Determinazione N. 561 del 13/09/2018 
pag. 3/5



Constatato che la Provincia di Reggio Emilia sostiene in tal modo il progetto “MAN – Città 
di Reggio Emilia” con particolare riferimento all'inserimento nella Man cittadina di tutte le 
scuole superiori di competenza provinciale situate all'interno del territorio del comune di 
Reggio Emilia e a tal fine:

• autorizza la collocazione nei suddetti plessi dei punti di accesso secondari alla rete 
Lepida (PALS);

• garantisce  la  piena  collaborazione  dei  competenti  uffici  provinciali  per  la 
realizzazione delle attività di cui al punto precedente;

• dà atto che l'infrastruttura utilizzata per la connessione degli istituti scolastici resta 
di proprietà di LepidaSpA;

• dichiara  che  la  connessione  degli  istituti  scolastici  di  competenza provinciale  è 
realizzata nell'interesse e su mandato della Provincia di Reggio Emilia;

• prende atto che l'erogazione del servizio di connettività in banda ultra larga a tutte 
le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  sia  considerato  un  punto  di  accesso 
secondario (PALS) della Provincia e sia erogato a titolo gratuito;

Dato atto che la somma di € 8.192,00 trova imputazione alla Missione 4 Programma 2 
codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 750 
“Spese varie di funzionamento: assegnazione fondo unico a istituti scolastici di secondo 
grado” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG03 istituito nel PEG 2018; 

Individuato il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 nella dipendente 
del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio dott.ssa Nadia Castagnetti;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

• di assegnare, per le ragioni di cui alle premesse, un fondo ai sensi dell’art. 3, commi 
da 1 a 4 della legge 11 gennaio 1996, n. 23, ammontante complessivamente ad € 
8.192,00, alle seguenti scuole secondarie di secondo grado:
◦ IIS “Nobili” per € 1.947,00
◦ IT “Scaruffi-Levi-Tricolore” per € 1.815,00
◦ IIS “Pascal” per € 2.765,00
◦ IP “Galvani-Iodi” per € 1.665,00

• destinato alla copertura del contributo in conto capitale da versare a Lepida S.p.A.,  
pari al 50% del valore imponibile per l'infrastrutturazione di rete in fibra ottica e per i 
relativi apparati;

• di  dare  atto  che  la  somma  di  €  8.192,00  trova  imputazione  alla  Missione  4 
Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al 
corrispondente Capitolo 750 “Spese varie di funzionamento: assegnazione fondo 
unico a istituti  scolastici di secondo grado” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG03 
istituito nel PEG 2018.

Determinazione N. 561 del 13/09/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 561 del 13/09/2018 
pag. 5/5


